
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA  

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
              PROVINCIA DI TERAMO  

 

ORIGINALE
Registro Generale n. 268

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 112 DEL 04-05-2021

AREA TECNICA

Oggetto: "500 impianti sportivi di base". Lavori di messa a norma, efficientamento
energetico ed abbattimento barriere architettoniche dell'impianto sportivo sito in
Frazione Villa Lempa. LAVORI DI COMPLETAMENTO. AFFIDAMENTO EMISSIONE
CERTIFICATI DI CONFORMITA' RELATIVI ALL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE E
ALL'INSTALLAZIONE DEI CORPI ILLUMINANTI.   C.U.P.  B76J16001740004
C.I.G. Z12318169D

L'anno  duemilaventuno addì  quattro del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

PREMESSO CHE:
con deliberazione della G.C. N. 52 del 24.04.2018 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
progetto Esecutivo dei Lavori di messa a norma, efficientamento energetico ed abbattimento barriere
architettoniche dell'impianto sportivo sito in Frazione Villa Lempa, redatto dall’Arch. Marco Amabilli,
comportante la spesa complessiva di € 120.000,00 di cui € 64.990,00 per lavori soggetti a ribasso, €
2.010,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 53.000,00 per somme in
Amministrazione;
 la spesa complessiva dell’opera di € 120.000,00 viene finanziata con il mutuo concesso dall’Istituto per
il Credito Sportivo di cui all’iniziativa “500 impianti sportivi di base” con imputazione al Cap. 2814/0;
l’intervento originario non prevedeva la sistemazione della recinzione esistente, la realizzazione cancello
carrabile, la predisposizione di rete parapalloni, né la sostituzione cavi elettrici;

VISTA la Deliberazione della G.C. n. 93 del 11.07.2019 dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale è stata approvata la perizia di variante dei lavori principali;
DATO ATTO che con la medesima Deliberazione di cui sopra sono state accertate delle economie da
poter utilizzare per i lavori di completamento non compresi nel progetto principale;
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 94 del 11.07.2019 con la quale è stato approvato il progetto di
completamento redatto dall’Arch. Marco Amabilli comportante la spesa complessiva di € 13.533,28 di cui
€ 1.372,35 per lavori al netto del ribasso d’asta del 32,996%, € 157,64 per oneri riguardanti la sicurezza
non soggetti a ribasso e € 2.445,79 per somme in Amministrazione;
RICHIAMATA la propria determinazione RG n.257 del 29.05.2020 di approvazione degli atti di
contabilità finale, certificato di regolare esecuzione e quadro economico finale relativi al progetto
principale;

AREA TECNICA
responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it

Viale Sandro Pertini n.6
64010 CIVITELLA DEL TRONTO

(sede provvisoria)
Tel.0861.918321

C.F. e P.I. 00467160677

www.comune.civitelladeltronto.it

mailto:responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
mailto:tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it
http://www.comune.civitelladeltronto.it


RILEVATO dalla documentazione trasmessa dal Direttore dei Lavori Arch. Marco Amabilli in data
10.12.2019 con prot. n. 10693 che:
- con Verbale di Constatazione in data 02.12.2019 il Direttore dei Lavori ha rilevato il ritardo rispetto alle
previsioni del programma di esecuzione dei lavori per negligenza dell’Appaltatore ed è stata constatata la
mancata realizzazione di alcune opere e l’esecuzione di alcune lavorazioni in difformità;
- è stato redatto dal Direttore dei Lavori Arch. Marco Amabilli il calcolo della penalità (ai sensi dell’art. 15
del capitolato speciale di appalto), sottoscritto per accettazione dalla ditta esecutrice dei lavori;
RICHIAMATA la propria determinazione RG n. 271 del 10.06.2020 di approvazione degli atti di
contabilità finale, certificato di regolare esecuzione e quadro economico finale relativi al progetto di
completamento da cui risultano delle economie derivanti dalla mancata esecuzione di gran parte degli
interventi previsti dal progetto di completamento approvato con Deliberazione di G.C. n. 94 del
11.07.2019;
FATTO PRESENTE che questo Ente intende, con le economie ancora presenti, procedere all’esecuzione
delle opere non ancora realizzate presso lo stesso impianto sportivo sito in frazione Villa Lempa di cui al
progetto principale;
RICHIAMATA la propria Determinazione RG n. 260 del 30.04.2021 con la quale è stato approvato il
nuovo progetto relativo ai lavori di completamento di cui all’oggetto e si è proceduto all’affidamento dei
lavori alla ditta Di Pietrantonio Fabrizio, con sede in Fraz. Cornacchiano di Civitella del Tronto;
RILEVATO che nel quadro economico approvato con la Determinazione richiamata al punto che precede,
è prevista una spesa complessiva di € 2.750,00 per l’emissione dei certificati di conformità relativi al nuovo
impianto di illuminazione del campo e all’installazione dei nuovi corpi illuminanti dei locali spogliatoio,
comprensivamente alle opere strettamente connesse, le prove strumentali e l’eventuale IVA di legge;
CONSIDERATO che l’importo di cui sopra, è inferiore ai 150.000 euro e che, pertanto, è possibile
procedere all’affidamento dei medesimi, mediante affidamento diretto ai sensi dell’Art. 1, Comma 2, Lett.
a), della Legge 11.09.2020 n.120, anche senza previa richiesta di due preventivi;
DATO ATTO che per l’emissione dei certificati di conformità relativi al nuovo impianto di illuminazione del
campo e all’installazione dei nuovi corpi illuminanti dei locali spogliatoio è stata interpellata la ditta
Massimiliano Ciprietti con sede in Campovalano (TE) – Via Nazionale n.81, CF: CPRMSM74P27A345B,
P.IVA 01436480675, in quanto trattasi di operatore economico che si è resa disponibile all’emissione dei
certificati oggetto dell’affidamento nei tempi richiesti;
VISTA la documentazione della ditta interpellata acquisita agli atti dell’Ente con Prot. n. 4137 del
20.04.2021 con allegato preventivo di spesa di € 2.750,00 comprensivo di IVA;
VISTA la dichiarazione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 e smi acquisita agli atti con Prot. n. 4675
del 04.05.2021;
ACCERTATA la regolarità contributiva giusto il certificato DURC con scadenza in data 24.07.2021
depositato in atti;
PRESO ATTO dell’assenza di annotazioni presso l’ANAC per il codice fiscale/P.IVA 01436480675 della
ditta Massimiliano Ciprietti, così come desumibile dalla consultazione del 27.04.2021 conservata agli atti;
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento per l’emissione dei certificati di conformità relativi al
nuovo impianto di illuminazione del campo e all’installazione dei nuovi corpi illuminanti dei locali
spogliatoio, ai sensi dell’Art. 1, Comma 2, Lett. a), della Legge 11.09.2020 n.120 sopra richiamato, alla
ditta Massimiliano Ciprietti con sede in Campovalano (TE) – Via Nazionale n.81,
CF:CPRMSM74P27A345B, P.IVA 01436480675, per un importo di € 2.254,10 oltre IVA 22% € 495,90 in
totale € 2.750,00;

ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109,
2° comma del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e s.m.i.;
VISTO il d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. codice appalti;
VISTA la Legge 120/2020 e s.m.i.;
VISTO il DPR n.207 del 5.10.2010 nella parte ancora in vigore;
VISTO il Decreto del Sindaco del 20.05.2019, prot. 4439 del 20.05.2019, di nomina quale responsabile
dell’area tecnica, integrato con Decreto del Sindaco del 17.12.2020, prot. 11643 del 18.12.2020;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

D E T E R M I N A

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.112 del 04-05-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.112 del 04-05-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto

di AFFIDARE alla ditta Massimiliano Ciprietti con sede in Campovalano (TE) – Via Nazionale n.81, CF:1.
CPRMSM74P27A345B, P.IVA 01436480675 l’emissione dei certificati di conformità relativi al nuovo
impianto di illuminazione del campo e all’installazione dei nuovi corpi illuminanti dei locali spogliatoio
riguardanti i LAVORI DI COMPLETAMENTO dell’opera “500 impianti sportivi di base - Lavori di messa
a norma, efficientamento energetico ed abbattimento barriere architettoniche dell'impianto sportivo sito
in Frazione Villa Lempa”, per un importo dell’affidamento di € 2.254,10 oltre IVA 22% € 495,90 in
totale € 2.750,00;
di DARE ATTO che la spesa complessiva di € 2.750,00 comprensiva di IVA viene finanziata con il2.
mutuo di € 120.000,00 concesso dall’Istituto per il Credito Sportivo di cui all’iniziativa “500 impianti
sportivi di base” con imputazione al Cap. 2814/0;
di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo3.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e4.
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
di DARE ATTO che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di5.
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
      Geom. Fabrizio Verticelli

Il documento è firmato digitalmente dal
Geom. Fabrizio Verticelli ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.


		2021-05-17T10:46:53+0000
	Fabrizio Verticelli




